Empregando “... tais critérios de atualização monetária, em setembro de 2006, o 

crédito da requerente, como apontado na ‘PER/DCOMP’, correspondia ao montante de 

R$ 25.867,10...”, valor “... mais que suficiente para quitar o débito, então no 

importe de R$ 24.017,41 (vinte e quatro mil, dezessete reais e quarenta e um 

centavos), ainda com saldo em favor da requerente de R$ 1.161,50 (mil, cento e 

sessenta e um reais e cinqüenta centavos)”. 

8. Informa ainda que realizou uma simulação no SICALC (Programa para Cálculo e 

Emissão de Darf) “... para atualização de crédito supostamente vencido em 31/03/2003, 

no importe de R$ 16.243,08 (dezesseis mil, duzentos e quarenta e três reais e oito 

centavos), para pagamento em 29/09/2006 (data da transmissão da PER/DCOMP) e, 

com a exclusão da multa, chegou ao mesmo valor de R$ 25.867,10 (vinte e cinco mil, 

oitocentos e sessenta e sete reais e dez centavos), o que evidencia ainda mais a correção 

do valor do crédito atualizado apontado na ‘PER/DCOMP’”. 

9. Conclui então “... que o crédito da requerente era mais que suficiente para quitar o 

débito apontado na ‘declaração de compensação’ e com a manutenção de saldo positivo